
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 01 de abril de 2019 Página 15Nº 1623

2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

CONSIDERANDO a solicitação constante do MEMORANDO Nº
197.2018.DRH.0250541.2018.014547, bem como o teor do TERMO DE
REFERÊNCIA Nº 2.2018.DRH.0250566.2018.014547;

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de
realização do Pregão Eletrônico n.º 4.009/2019-CPL/MP/PGJ e demais
documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente de
Licitação nos dias 22 a 27/03/2019, sobretudo, as ponderações do
relatório circunstanciado de apreciação do certame de referência, tendo
por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada para
prestação de serviços de intermediação de estágio junto à
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA/ MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS, por um período de 12 meses, conforme
especificações e condições constantes do Edital e anexos;

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º    
Ato PGJ n.º 389/2007, do Decreto Federal     
do Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO a não interposição de    
interessados, no prazo e condições de que tr       
XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002;

CONSIDERANDO a adjudicação do objet     
UNIVERSIDADE PATATIVA ASSARÉ - UPA      
05.342.580/0001-19, no valor global de R$ 2   
duzentos e oitenta e nove mil e seiscento     
valores totais anuais de R$ 57.600,00     
seiscentos reais); R$ 240.000,00 (duzentos     
1.404.000,00 (hum milhão, quatrocentos      
588.000,00 (quinhentos e oitenta e o    
respectivamente, à remuneração pelo agenc    
auxílio-transporte, à bolsa-auxílio de nível su     
nível médio;

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedime  ,  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.009/2019-CPL/MP/PGJ, em consonância
com a ata de realização do cotejo e demais documentações
complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

III – Após, à DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DOF para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 28 de março de
2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 157.2019.02AJ-
SUBADM.0306902.2018.014547

H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO a solicitação constante do MEMORANDO Nº
197.2018.DRH.0250541.2018.014547, bem como o teor do TERMO DE
REFERÊNCIA Nº 2.2018.DRH.0250566.2018.014547;

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de
realização do Pregão Eletrônico n.º 4.009/2019-CPL/MP/PGJ e demais
documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente de
Licitação nos dias 22 a 27/03/2019, sobretudo, as ponderações do
relatório circunstanciado de apreciação do certame de referência, tendo
por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada para
prestação de serviços de intermediação de estágio junto à
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA/ MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS, por um período de 12 meses, conforme
especificações e condições constantes do Edital e anexos;

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 389/2007, do Decreto Federal n.º 5.450, de 31/05/2005 e
do Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

O a não interposição de Recurso, por parte dos
  razo e condições de que trata o art. 4º, incisos XVIII e

    n.º 10.520/2002;

O a adjudicação do objeto do certame, à licitante
 PATATIVA ASSARÉ - UPA, inscrita no CNPJ sob n.º
19, no valor global de R$ 2.289.600,00 (dois milhões,

  a e nove mil e seiscentos reais), neste incluso os
  nuais de R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e

  R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais); R$
 m milhão, quatrocentos e quatro mil reais); e R$

 nhentos e oitenta e oito mil reais), alusivos,
 à remuneração pelo agenciamento dos estagiários, ao
 à bolsa-auxílio de nível superior, e à bolsa-auxílio de

 

   o resultado do procedimento licitatório, referente ao
 ÔNICO N.º 4.009/2019-CPL/MP/PGJ, em consonância

    ealização do cotejo e demais documentações
;

   O PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

III – Após, à DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DOF para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 28 de março de
2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 157.2019.02AJ-
SUBADM.0306902.2018.014547

PROCESSO SEI N.º 2018.018016
Pregão Eletrônico n.º 4.006/2019-CPL/MP/PGJ SRP

H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO a solicitação constante do MEMORANDO Nº

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 160.2019.02AJ-
SUBADM.0307271.2018.018016

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 01 de abril de 2019 Página 16Nº 1623

105.2018.ARPC.0256654.2018.018016, bem como o teor do TERMO
DE REFERÊNCIA Nº 5.2018.ARPC.0258335.2018.018016.

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de
realização do Pregão Eletrônico n.º 4.006/2019-CPL/MP/PGJ e demais
documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente de
Licitação entre os dias 28/02/2019 e 27/03/2019, sobretudo, as
ponderações do relatório circunstanciado de apreciação do certame de
referência, tendo por objeto a formação de registro de preços para
futura aquisição de placas de identificação de salas, placas informativas
e placas direcionais, destinados ao atendimento das necessidades
desta Procuradoria Geral de Justiça, por um período estimado de 12
(doze) meses, conforme especificações e condições descritas no Edital
e seus anexos;

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto à empresa ORBITY
COMÉRCIO DE MATERIAL PUBLICITÁRIO LTDA., incrita no CNPJ N.º
14.711.258/0001-00, no valor global de R$ 64.673,00 (sessenta e
quatro mil seiscentos e setenta e três reais);

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 322 e 389/2007, do Decreto Federal n.º 5.450/2005 e do
Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO a não interposição de    
interessados, no prazo e condições de que tr       
XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002;

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedime    
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.006/2019   
consonância com a ata de real izaçã     
documentações complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LIC     
providências cabíveis;

III – Após, ao SETOR DE COMPRAS E    
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORA-GE    
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Mana      
2019.

Mauro Roberto Veras Bezerra
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

EXTRATOS DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Processo: 2018.018993.
Espécie: Termo de Cessão de Servidor n.º 006/2019- MP/PGJ.
Objeto: Disciplinar a cessão de servidor (es) pertencente(s) ao Quadro
de Pessoal do CEDENTE, que serão designados exclusivamente para
desempenhar suas funções nas Promotorias de Just iça do
CESSIONÁRIO instaladas na comarca a que pertencer o município.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/1993, pela Lei Complementar
Federal nº 101/2000, pela Lei 011/1993 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Amazonas), Lei nº 1762/86 e alterações (Estatuto
dos Servidores Públicos do Estado do Amazonas), Lei n.º 3.960/2013
(Regula o Regime Disciplinar e o Processo Administrativo Disciplinar
para os servidores administrativos da PGJ/AM) e demais legislações
municipais aplicáveis ao objeto do termo.
Valor estimado: R$ 39.918,40.

TERMO DE CESSÃO

Dotação Orçamentária: Reembolso do salário e encargos: Unidade
Orçamentária: 03101 – Procuradoria-Geral de Justiça; Programa de
Trabalho: 03.122.0001.2003.0001; Fonte: 0100; Natureza da Despesa:
31909601. Nota de Empenho nº 2019NE00205, datada de 15/02/2019,
no valor de R$ 36.591,86. Auxílio Alimentação: Unidade Orçamentária:
03101; Programa de Trabalho: 03.331.0001.2004.0001; Fonte; 0100;
Natureza da Despesa: 339046.
Vigência: 12 (doze) meses, compreendendo o período de 15 de
fevereiro de 2019 a 14 de fevereiro de 2020.
Cedente: Prefeitura Municipal de Benjamin Constant/AM.
Cessionário: Ministério Público do Estado do Amazonas, por intermédio
da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas.
Signatár ios: Exmo. Sr.  Dr.  Mauro Roberto Veras Bezerra
(Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos) e o
Exmo. Sr. David Nunes Bemerguy (Prefeito Municipal de Benjamin
Constant/AM).
Data: 15.02.2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

 02674.
  o Aditivo ao Contrato Administrativo n.º 040/2018-

 sa de licitação nos termos do artigo 24, XI da Lei nº
  ão Presencial n.º 5.006/2018 – CPL/MP/PGJ.

 to de valor, visando ao acréscimo de prestação de
  mo a prorrogação, por 30 (trinta) dias corridos, do

  o do Contrato Administrativo n.º 040/2016 – MP/PGJ,
    57 e art. 65, ambos da Lei n.º 8.666/1993.

  31.
 tária: Unidade Gestora: 003101 – Procuradoria-Geral

  de Orçamentária: 003101 – Procuradoria-Geral de
 a de Trabalho: 03.091.3234.1208.0001 – Reforma e

  dades Administrativas e Operacionais; Fonte: 0100 –
 rios; Natureza da Despesa: 44905193 – Reforma,

  elhorias, tendo sido emitida, pela CONTRATANTE, em
  a de Empenho n.º 2019NE00384, no valor global de

 
 tério Público do Estado do Amazonas / Procuradoria-

  
 l Engenharia EIRELI - EPP.
 o. Sr. Mauro Roberto Veras Bezerra (Subprocurador-

Geral de Justiça para Assuntos Administrativos) e Sr. Wilson da Silva
Castelo Branco Júnior (Representante Legal da Contratada).
Data da Assinatura: 26.03.2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

 

Processo: 2018.014459.
Espécie: Termo de Cessão de Servidor n.º 007/2019 - MP/PGJ.
Objeto: Disciplinar a cessão de servidor (es) pertencente(s) ao Quadro
de Pessoal do CEDENTE, que serão designados exclusivamente para
desempenhar suas funções nas Promotorias de Just iça do
CESSIONÁRIO instaladas na comarca a que pertencer o município.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/1993, pela Lei Complementar
Federal nº 101/2000, pela Lei 011/1993 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Amazonas), Lei nº 1762/86 e alterações (Estatuto
dos Servidores Públicos do Estado do Amazonas), Lei n.º 3.960/2013
(Regula o Regime Disciplinar e o Processo Administrativo Disciplinar
para os servidores administrativos da PGJ/AM) e demais legislações
municipais

TERMO DE CESSÃO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


